

# Prinsippet: **Hva** er rett, og ikke **hvem** har rett, er Moralsk Opprustnings program

**Bare samarbeidslinjen kan føre verden ut av kaos.**

Moralsk Opprustning arrangerte i går kveld et orienteringsmøte i Handelsstandens lokale, men det viste seg snart at dette lokale ikke på langt nær kunne romme alle som var møtt fram. Derfor måtte man også ha et møte samtidig i en av de andre salene i samme hus.

Like før møtet begynte kom H.K.H. Kronprins Olav, ledsaget av sin adjutant. I forsamlingen i den store salen så man for øvrig statsrådene *Fostervoll*, *Evensen* og *Hauge* som representanter for regjeringen, en rekke stortingsmenn representerte Stortinget, og ellers var det tallrike representanter fra fagbevegelsen, arbeidsgiverne, rettsvesen og politi og militære.

*Knut Isachsen* åpnet med å ønske kronprinsen og den store forsamlingen velkommen, og et skandinavisk kor sang en velkomstsang.

Professor *Eiliv Skard* tok hand om ledelsen av møtet, og presenterte de forskjellige utenlandske talere. Til møtet var det kommet gjester fra Sverige, Danmark, Storbritannia, Frankrike, Sambandsstatene og Sveits.

## En idé på marsj.

I sin åpningstale sa professor Skard bl. a. at alle mennesker søker etter et svar som kan føre oss ut av krisen. Svaret er Moralsk Opprustning, sa han. Det er en idé på marsj framover, en idé som betyr håp i en verden som for øyeblikket ikke synes å øyne noe håp. Det er nød i verden, millioner sulter. Moralsk Opprustning er den ideologi som vil føre oss fram til den renesanse som vi alle lengter så etter.

Verdenssentret for denne nye bevegelse ligger i den lille sveitsiske byen Caux, og ingeniør *Robert Hahnloser* fortalte om hvordan man i Sveits, som takk fordi de unnslopp krigen, og dermed følte seg i gjeld til det øvrige Europa, hadde gått igang med å danne sentret for Moralsk Opprustning. Han fortalte at over 5000 personer, fra mange land og representerende alle samfunnsklasser, hadde deltatt i møtene i Caux, og resultatet var overveldende, uttalte han.

*Den britiske kontreadmiral Sir Edward Cochrane*, som selv hadde vært kommandør for 38

*konvoier under krigen, nevnte med begeistring de norske sjøfolk og deres innsats under siste verdenskrig. Taleren anbefalte også varmt alle å gå inn for Moralsk Opprustning, som han så som det eneste som kunne redde verden i dag.*

Riksdagsmann *Seth Molander* understreket at han ved møtene i Caux hadde lært å gå samarbeidets vei. Ingen annen vei fører fram til løsning av dagens problemer i verden, sa han.

## Hjemmene først.

Forretningsmann *Lund Henriksen* og frue *Unn*, fortalte begge om hvordan de i sitt hjem hadde begynt å praktisere absolutt ærlighet og åpenhet, og hvordan dette igjen smittet over på deres arbeid i hjem og forretning. Skal nasjonene bli gode og sunne, må hjemmene først bli som de skal være.

*Biskop Bengt Jonzon* sa at et inspirert demokrati er veien ut av krisen, men et demokrati uten inspirasjon er i seg selv en krise. Etter å ha vært med i Caux, uttalte han, hadde han følelsen av at ordtaket: frihet, likhet og brorskap hadde fått en ny glans over seg.

## Økt produksjon i gruvene.

En representant for de britiske kullgruvearbeidere, *Ernest Shufflebotham*, og en representant for Fordfabrikkene i London, *Duncan Davidson*, var de neste talere. Begge fortalte om hvordan arbeidere og ledere i gruver og fabrikker hadde tatt mot Moralsk Opprustning. Etter at både ledere og arbeidere var kommet i berøring med denne merkelige bevegelse, fortalte de, har produksjonen i deres distrikter økt betraktelig. I det ene distriktet er produksjonen økt fra 8000 tonn pr. uke til om lag 11000 tonn, og det trass i at de nå arbeider 5 dager i uka mot før 6 dager. Fortsetter det slik, vil man kunne produsere nok kull til innenlandsk forbruk, og enda ha 50 millioner tonn til eksport. Over 200 000 kullgruvearbeidere har søkt

kontakt med Moralsk Opprustning. De understreket også at siden dette hendte, har det ikke vært en eneste streik i disse gruver.

## Også Frankrike er med.

Lederen for kvinnes sosialistiske liga i Frankrike, madame *Irene Laure*, fortalte gripende om hvordan hun som arbeiderkvinne, gift med en sjømann, hadde kjempet seg gjennom livet. Det var ikke alltid så lett i den store arbeidsloshetstia, og siden under store streiker, å stelle hus og hjem for mann og 5 barn. Men så hadde familien kommet i forbindelse med gruppebevegelsen, og den hadde støttet til. Hun fortalte om dagens Marseilles, med streiker, opptøyer slagsmål. Nå har Moralsk Opprustning nådd til Nord-Frankrike fortalte hun, og hun håpet at den ville spre seg, slik at det også ble arbeidsfred og ro i hennes hjemland.

En gammel kjenning av hundrer av norske flyktninger under krigen, *Nils Hagelin*, sjefen for Svenska Stans Utlänningskommisjon, var overbevist om at Moralsk Opprustning ville sette alle krefter inn for å vinne menneskeheten, slik at den virkelig kan oppleve det som har vært så mye snakk om — frihet fra nød og frykt. Han mente at bevegelsen ville finne nye veier for å nå dette store mål. Moralsk Opprustning er et kjempende demokrati på marsj framover. Vi må bygge på prinsippet: *Hva* som er rett, ikke *hvem* som har rett!

Direktør *Sven Aage Bruun* og stiftprost *Brodersen* fra København understreket de samme tanker, og til slutt talte *James Hawthorn*, medlem av det britiske parlament og visepresident i Jernbanefunksjonærenes forening. Han hadde hele sitt liv vært sosialist, sa han, og han ville fortsette å være det. Men han hadde kommet til det resultat, at det ikke bare gjaldt å preke for andre og si hva de hadde å gjøre, først og fremst måtte han selv være villig til å gå inn for absolutt ærlighet, renhet, uselviskhet og kjærlighet. Også han understreket Hagelins ord om å se etter *hva* som er rett, og ikke etter *hvem* som har rett.

De engelske taler ble tolket av *Randulf Haslund*, den franske av magister *Engelstad*. Møtet ble avsluttet med «Ja, vi elsker».